

Výročná správa

SLOVENSKÉHO MISIJNÉHO
HNUTIA

za rok 2015

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Slovenské misijné hnutie (SMH) je občianske združenie s právnou subjektivitou so sídlom Skuteckého 4 v Banskej Bystrici, štatutárnou zástupkyňou SMH bola Eva Boháčiková.

K 31.12.2015 bol priemerný evidenčný počet zamestnancov za o.z. SMH: 11

V jeho zriaďovateľskej pôsobnosti má :

sociálne zariadenie útulok – Dom sv. Vincenta,
komunitné centrum – KC eMko
školské zariadenie – SCVČ SMH

Účtovníctvo sa vedie podvojné.

Charakteristika zariadení, ktoré poskytujú sociálne služby:

1. DOM SV. VINCENTA, Kollárova 14, Banská Bystrica

Dom sv. Vincenta je sociálne zariadenie podľa zákona 448/2008, § 26 - útulok, ktoré bolo zaregistrované 1.7.1993. Zriaďovateľom Domu sv. Vincenta je Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, 974 01 Banská Bystrica.

Cieľovou skupinou sú klientky, ktoré vyrastali bez rodín, v DeD, v krízových rodinách, bez domova, žijúce na ulici, ktoré boli často zneužívané, sú bez práce a ohrozené sociálnym vylúčením. Klientky, ktoré vyrástli v DeD väčšinou navštevovali osobitné školy, napriek tomu, že majú výučné listy, či maturitné vysvedčenia, nie sú schopné nájsť si prácu, či ubytovanie, preto sa im snažíme tento proces uľahčiť. Mnohé z nich boli v rodinách týrané a traumatizované, čo sa podpísalo aj na ich zdraví, mnohé sú preto aj na ID a nie sú schopné samostatne fungovať. Pomáhame im od najjednoduchších vecí ako je: kontakt s vonkajším prostredím, vybavovanie úradných záležitostí. Klientky prídu do zariadenia často bez dokladov a mnohé z nich ani tieto jednoduché veci si samé nedokážu vybaviť. Fyzické a psychické zdravie je často veľmi zanedbané, preto im pomáhame pri evidencii u lekárov praktických a následne aj špecialistov. Poskytujeme im informácie, materiály, možnosti nácviku sociálnych zručností, klientky povzbudzujeme k tomu, aby si našli prácu, prípadne, aby sa ďalej vzdelávali, zvyšovali si svoj sociálny status. Klientky vedieme k samostatnosti, k upevňovaniu sebavedomia, k posilňovaniu sebaúcty.

Spolupráca s inými organizáciami:

Dom sv. Vincenta spolupracuje s organizáciami, ako Návrat, Zdravé mesto, Úsmev ako dar, veľmi intenzívne spolupracujeme s Univerzitou Mateja Bela, študentmi, ktorí u nás absolvujú prax, a s pedagógmi, ktorí spolu so študentmi pripravujú rôzne zaujímavé akcie, čo je pre klientky prospešné. Spolupracujeme aj s Farskými úradmi, Potravinovou bankou a aj s MÚ Banská Bystrica, kde dievčatá boli zapojené do projektu vzdelávania na Poľnohospodárskej odbornej škole v Rakúsku /Alt- Grottenhof v Grazi/. Dobrá spolupráca je aj s Vincentínmi, páter prichádza do zariadenia a venuje sa dievčatám, pripravuje ich k sviatostiam, podľa možnosti

mávame v dome svätú omšu. Spolupráca s inými organizáciami pomáha klientkam rozširovať sociálnu sieť a integrovať sa do spoločnosti, nadobúdať sociálne zručnosti, ako napr. komunikácia s ľuďmi mimo zariadenia. Učia sa pravým hodnotám v živote, čo je potrebné pre mladého človeka, aby obstál v živote a dokázal žiť aj mimo chráneného prostredia.

Slovenské misijné hnutie je zakladajúcim členom Potravinovej banky Slovenska - potraviny a darčeky mal útluk aj z tohto zdroja.

Sociálna práca a zhodnotenie jej dopadu na klientov:

Sociálna práca v útulku sa riadi vypracovanou metodikou. Klientky, ktoré nepracujú, sú na ÚPSVaR a na ID, majú denný režim, kde sa zapájajú do činnosti domu starostlivosťou o poriadok, prípravu jedál, o záhradu, čím nadobúdajú pracovné návyky a zodpovednosť za vykonanú prácu. Klientky so sociálnou pracovníčkou sa stretávajú 1 x týždenne, kde bilancujú fungovanie počas týždňa, dávajú si spätné väzby a učia sa pozitívnej komunikácii a asertívnemu správaniu. Pracovný tím sa stretáva 1x mesačne, kde sa prehodnocuje osobný rast klientiek. Každá klientka má založenú osobnú kartu, kde sa zaznamenávajú najdôležitejšie údaje. Maximálna kapacita zariadenia je 30 klientiek. V roku 2015 sme 7 klientiek prijali, 5 ukončilo pobyt v zariadení, z dôvodu porušovania domáceho poriadku boli vylúčené 3 klientky a 2 sa osamostatnili. Priemerný počet klientiek bol 27,41. Celkom počas roka sme mali 32 klientiek, z toho 8 pracovalo, 15 poberalo invalidný dôchodok, 1 z nich pracovala v chránenej dielni a 3 pracovali ako dobrovoľníčky v Komunitnom centre SMH, 2 študovali a úspešne ukončili školu a 9 bolo evidovaných na ÚPSV a R. V roku 2015 sme dostali z VÚC príspevok na 27 klientiek.

Doklady potrebné pri prijatí dievčat do Domu sv. Vincenta:

- žiadosť o prijatie
- psychotesty
- výučný list a vysvedčenie o záverečnej skúške
- osobné doklady
- zdravotnú dokumentáciu a potvrdenie o jej vyradení z evidencie od lekára
- rodinnú a sociálnu anamnézu
- potvrdenie o bezprístrešnosti

Uvedené doklady sú potrebné, aby sme poznali problematiku klientiek, poznali ich zdravotný a mentálny stav a tým aj volili individuálny prístup. Sú potvrdením o oprávnenosti požiadavky na ubytovanie a príspevkov na klientky. Pri odchode zo zariadenia odovzdávame osobné doklady klientkam. Žiadosti do zariadení sú posudzované z viacerých hľadísk, s prednostným riešením klientiek z BBSK, ale vyhovie sa aj klientkám, ktoré spĺňajú požiadavky a prejavia záujem o poskytovanú sociálnu službu.

Klientky aj po odchode z Domu sv. Vincenta, i keď ich na odchod pripravujeme potrebujú oporu. Žiť samostatne v nechránenom prostredí je pre nich veľmi ťažké, pre ich dôverčivosť a naivitu sú často zneužívané podvodníkmi, ktorí zoberú na nich mobily, pôžičky alebo tovar na splátky. Aby sme tomuto aspoň z časti zabránili potrebujú oporu a neustále usmerňovanie a vzdelávanie, preto sme požiadali MPSVaR o akreditáciu na špecializované sociálne poradenstvo. Špecializované sociálne poradenstvo sa poskytuje ambulantnou formou už piaty rok. V roku 2015 sme špecializované sociálne poradenstvo poskytli 41 klientkam. Celkový počet

individuálnych konzultácií bolo 282, 4 skupinové stretnutia, na ktorých sa zúčastnilo 15 klientiek. Z hľadiska problémov, ktoré sa v rámci poradenstva riešili boli: drogová závislosť, nezamestnanosť, hmotná núdza, exekúcie, zdravotné problémy, bezprístrešnosť, rodinné a osobné problémy.

Práca sociálnej pracovníčky s prijatými (ubytovanými) klientkami:

Pri príchode do útulku podpisujú klientky Zmluvu o poskytovaní sociálnych služieb, klientky sú oboznámené s pravidlami v Dome sv. Vincenta. Sociálna pracovníčka pomáha pri evidencii na ÚPSVaR. Vybavovanie úradných záležitostí, je pre nich veľmi problematické, často ani nerozumejú tomu, čo sa od nich na úradoch požaduje, preto potrebujú konzultovať úradné záležitosti so sociálnou pracovníčkou, ktorá ich usmerňuje, pomáha pri hľadaní pracovných ponúk, pomáha im zostavovať žiadosti do zamestnania a oslovovať potencionálnych zamestnávateľov. Tiež sprostredkuje praktického lekára a zaevidovanie sa u neho, keď je potrebné sprostredkuje špecialistov, sprevádza klientky na odborné vyšetrenia. Pripravuje klientky na život v nechránenom prostredí, sprevádza klientky.

Organizačná štruktúra:

Štatutárny zástupca:	Boháčiková Eva
Riaditeľ zariadenia:	Ing. Toma Rudolf
Zástupca riaditeľa:	Mgr. Uhríková Jolana
Adm. pracovníčka, správca:	Majeríková Alena
Sociálny pracovník:	Bc. Lenka Hirková
Pracovná asistentka:	Kasalová Margita
Mzdárka	Badinková Elena

Stav zamestnancov k 31.12.2015 bol: 4 interní zamestnanci

Dobrovoľní pracovníci:

Ing. Rudolf Toma, Zifčáková Anna, Štefanka Miroslav
PhDr. Sobotová Viera, pedagógovia UMB, študenti UMB

Prehľad o peňažných príjmoch a výdajoch Domu sv. Vincenta za rok 2015

Príjmy:	Suma:
Príjem za sociálnu službu - ubytovanie	15.719.-
BBSK	58.489.-
Ostatné príjmy, dary	1.530.-
CELKOM:	75.738.-

Výdaje:	Suma:
Mzdy	32.970.-
Odvody do poisťovní	9.203.-
Ostatné tovary a služby - bežné, spolu	32.995.-
Kapitalové	0
CELKOM:	75.168.-

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby na Útulok za rok 2015 boli v hodnote 2.750 €

2. Komunitné centrum eMko, Skuteckého 4, Banská Bystrica

Komunitné centrum poskytuje sociálne služby podľa zákona 448/2008 Z.z § 24d-komunitné centrum, ktoré bolo zaregistrované dňa 13.8.2014. Zriaďovateľom KC je Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, Banská Bystrica.

Pracovníci KC eMko :

OPPRKC : Bc. Hirková Lenka

OPKC: Kubišová Vlasta

OPKC: Mgr. Mečiarová Zlatica

PKC : Ščuková Pavlína

Dobrovoľníci a iní pracovníci KC

Zastúpenie v KC v počte: 5 - aktivačná činnosť § 12, ÚPSVaR

2 – odrábanie DHN § 10, ÚPSVaR

8 - dobrovoľníci cez SMH

Počet klientov k 31.10.2015 bolo 133, z toho : 92 klientov a 27 detí klientov

Činnosť KC zameraná pre cieľové skupiny :

- Občan v hmotnej núdzi, žijúci na hranici chudoby
- Marginalizovaná komunita obce
- Občania bez prístrešia
- Mladí dospelí po odchode z Ded
- Rodiny s malými deťmi s nízkym príjmom
- Osamelí seniori s nedostačujúcim alebo žiadnym príjmom
- Občania s istým druhom závislosti / najmä alkohol/
- Dlhodobo nezamestnaní

Klienti KC pochádzajúci z nasledovných lokalít : Banská Bystrica – Pod Urpínom 6, Internátna 12, Mičínska cesta, Na Hrbe, Mičiná, Poniky, Môlča, Šalková,

Poradenstvo poskytované v KC

Základné poradenstvo, soc. poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov

Bolo celkovo poskytnuté 56 klientom.

Riešené nasledujúce oblasti Sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, najmä úradné záležitosti, vybavovanie starobných dôchodkov, invalidných dôchodkov, nových OP, pomoc pri vybavovaní lekárov pre 32 klientov, V otázke bývania - zabezpečenie prechodného, nového bývania / resocializačné zariadenia a pod./ pre 6 klientov Poskytnuté finančné pôžičky pre 28 klientov. Riešené exekúcie, zadlženosť s 12 klientami.

Zoznam spolupracujúcich organizácií :

- MÚ BB
- ÚPSVaR BB
- KC Kari

- KC Úsmev ako dar BB
- Farnosti BB
- Dom sv. Vincenta BB
- Saleziáni Don Bosco
- Slovenská katolícka charita
- Slovenský Červený kríž
- Potravinová banka Slovenska
- Dom sv. Alžbety
- Projekt-Život, o.z.
- Zdravé komunity,n.o.

Materiálna a potravinová pomoc poskytnutá formou šatstva, potrieb pre domácnosť v počte 130 vriec pre nasledovné organizácie : Zdravé komunity, n.o. B. Bystrica, Rómska jednota Radnovce Rómske o.z. Fénix, Blhovce, Kovosmaltskí zvarači, Fil'akovo, Klub maďarsky hovoriacich rómov v Hodejove, Úsmev pre Vás,o.z., Žiar nad Hronom

Poskytované skupinové aktivity :

Kaviareň pre klientov KC
 Kom. varenie pre klientov KC
 Nizkoprahový klub pre matky a deti
 Doučovanie pre deti ZŠ
 Škôlkárik pre deti 3-6 rokov
 Predškôlak
 Muziklub – učenie hry na hudobné nástroje
 Chovateľský
 Hip-hop
 Jazdecký
 Angličtina

Realizované komunitné aktivity :

Február : Fašiangový karneval
 Marec : Zóna bez peňazí
 Apríl : Tanečné večery-Argentínske tango /3večery/
 Máj : Disco May, Divadelné predstavenie s kúzlom
 Jún : Deň detí, Hip-hop open
 Júl : Kom. varenie-kotlíkový guláš, Letná mini burza
 August : Komunitná brigáda / 3dni/
 September: Latino tanečné popoludnie
 Október : Zóna bez peňazí

PREHLAD O PRÍJMOCH A VÝDAJOCH za Komunitné centrum V ROKU 2015

Príjmy: 31.305 €	Implementačná agentúra pri MPSVR, Bratislava
Výdaje: 31.305 €	mzdy pre 4 pracovníkov od 1.2.2015 do 31.10.2015

Súkromné centrum voľného času SMH

Skuteckého 4, Banská Bystrica



Súkromné centrum voľného času ako školské zariadenie ponúklo v roku 2015 voľnočasové aktivity, ktoré napomáhali rozvoju tvorivosti, manuálnych zručností, rozvoju osobnosti vo všetkých rozmeroch, s osobitným zreteľom na duchovnú podstatu ľudskej bytosti.

Činnosť SCVČ je otvorená pre deti a mládež aj zo sociálne slabších rodín, žijúcich v ohrození, i pre celkovú podporu rodín v BB a okolí.

Usilujeme sa ponúkať zaujímavé a obohacujúce programy pre školy, aj pre farnosti. Vo svojej misii „**Výchovy k manželstvu a rodičovstvu** „ úspešne pokračuje RNDr. Mezovská ,pracuje ako samostatný pedagóg . Aj s našou podporou jej rukami prešlo vyše 2000 žiakov!

Stále nás teší záujem detí a mladých, ich úprimné vzťahy a nadšenie. Usilujeme sa byť ústretoví k rodičom napr. zabezpečujeme presun žiakov zo školy na krúžky, čo rodičia veľmi oceňujú, tiež sme stále finančne prístupní v BB a okolí. Snažíme sa ponúknuť nielen vedúceho- odborníka v danej oblasti, ale dbáme aj na to, aby bol duchovne zrelý a dokázal zvereným deťom a mladým ľuďom odovzdávať pravé hodnoty života. Aj v tomto nám rodičia dôverujú.

Usilujeme sa ponúkať zaujímavé a obohacujúce programy pre školy z Banskej Bystrice. Školy sa tešia tvorivým workshopom, kde so žiakmi pracujú kvalitní lektori .

Počas adventu sme rozbehli na školách a vo farnostiach zbierku znáмок na misie **Pridaj ruku – pridaj známku**. Veríme,že bude úspešná. Keďže sme boli spolupracujúcou organizáciou novovzniknutého Komunitného centra eMko, usilovali sme sa do našich programov a krúžkov zapájať deti zo sociálne slabších rodín a tak vytvárať priestor pre ich prirodzenú integráciu napr. Muzikrúžok, Jazdecký krúžok ,Anglický jazyk ,Salsa,Hip-hop,..Na akcie KC sme pripravili 3 divadielka s tvorivou dielňou. Usilovali sme sa byť oporou vo vých.problémoch detí klientov KC.

V tomto roku sme pokračovali v spolupráci so ZŠ a MŠ Š.Moyseša, ZŠ Tr. SNP 20, ZŠ u Filipa, ZŠ SSV, Evanjelickým lýceom, s cirk. Gymnázium Š.Moyseša, Gymnázium A.Sládkoviča, s farským úradom v Podlaviciach a na Fončorde, FÚ Radvaň, FÚ Poltár ,s CpR v CJPII,OÚ S.Lupča a so Saleziánskym strediskom ,tiež so sokoliarskym klubom Biatec,a lukostreleckým klubom Budzogáň. Aj v tomto školskom roku sme spoluprácu vyhodnotili veľmi pozitívne a obohacujúco na obidve strany s cieľom pokračovať v budúcnosti.

Veľmi sa tešíme, že sa našim ďalším 3 zamestnancom podarilo úspešne ukončiť nové vzdelávanie . /v súvislosti s jedným zo vzdelávaní sme do nášho majetku cez projekt získali interaktívnu tabuľu do školiacej miestnosti/.

Pozitívnym krokom je tiež postupné oživovanie spolupráce s rodičmi Rady školského zariadenia SCVČ.

V tomto roku sa nám podarilo zrealizovať 3 Tanečné večery s tanečnou témou a lektorom, ktoré boli miestom oddychu a vzájomného povzbudenia pre rodičov našich žiakov v rámci služby pre rodiny v našom meste. Do prípravy sa aktívne zapojili úspešní žiaci krúžku Tanečná. Mnohí z našich žiakov úspešne reprezentovali náš región vo svete našim folklórom, čomu sa veľmi tešíme.

ČINNOSŤ SCVČ V ROKU 2015:

K 1.1.2015 bolo v SCVČ SMH prihlásených **469** neopakujúcich sa detí, z toho do 15 r. 129, nad 15 r. 272 a 32 žiakov z obcí v okolí BB a 36 samoplatcov, ktorí pracovali v 32 krúžkoch. Personálne túto činnosť zabezpečovali: 3 interní a 14 externí zamestnanci.

K 15.9.2015 bolo zapísaných **512** žiakov, z toho 162 žiakov do 15 rokov, 243 žiakov

nad 15 rokov a 48 žiakov z obcí v okolí BB a 59 samoplatcov, ktorí pracujú v 36 krúžkoch. Personálne túto činnosť zabezpečovali: 5 interní a 16 externí zamestnanci.

SČVČ SMH ako školské zariadenie s celoročnou prevádzkou poskytovala v roku 2015 tieto formy činnosti:

- pravidelná záujmová krúžková činnosť,
- príležitostná činnosť,
- prázdninová činnosť.

Pravidelná činnosť sa realizovala v jednotlivých krúžkoch v týchto oblastiach:

- a) vzdelávacia,
- b) spoločensko-vedná,
- c) pracovno-technická,
- d) prírodovedno- enviromentálna,
- e) esteticko-výchovná,
- f) telesná a športová (turistická).
- g) rodičia a deti.

Pravidelná činnosť záujmových útvarov sa uskutočňovala prevažne v popoludňajších hodinách počas celého týždňa, a to v súlade s rozvrhom hodín a plánom činnosti

Záujmové krúžky si deti a mládež vyberali na základe vlastného záujmu.

Zvýšenú pozornosť sme venovali najmä deťom a mládeži zo sociálne znevýhodneného prostredia a usilujeme sa podporovať ich, aj ich talenty.

Príležitostná činnosť prebiehala v súlade s ročným plánom počas celého roka, a to aj v dňoch pracovného pokoja a to najmä rôzne kultúrne vystúpenia.

Prázdninová činnosť sa realizovala v čase letných prázdnin formou 2 letných denných táborov, pre deti, ktoré boli s výborným ohlasom najmä kvôli pestrému programu a spolupráci s Jazdiarňami v okolí BB.

Efektivita prevencie sociálno-patologických javov mládeže:

- plnenie plánu práce koordinátora prevencie drogových závislostí: činnosť koordinátora je v súlade s plánom práce

- zameranie Preventívneho programu školského zariadenia: primárna prevencia:

- aktívne využívanie voľného času (krúžky, športové súťaže, vedomostné kvízy z rôznych oblastí života, besedy na témy: „spôsoby komunikácie, sebaovládanie a sebaopoznávanie, škodlivosť fajčenia a alkoholizmu, zdravý životný štýl, solidarita, tolerancia, obetavosť, pomoc kamarátom“).

Súkromné centrum voľného času SMH ako školské zariadenie ponúklo v roku 2015 voľnočasové aktivity, ktoré napomáhali rozvoju tvorivosti, manuálnych zručností, rozvoju osobnosti vo všetkých rozmeroch.

Činnosť SCVČ je orientovaná pre deti a mládež najmä zo sociálne slabších, žijúcich v ohrození. SCVČ v tomto roku zabezpečilo taký program, ktorý pomáhal deťom a mládeži objavovať a rozvíjať vlastné schopnosti, zručnosti a tvorivosť, v zmysle zásady zdravia a psychohygieny. Činnosť SCVČ zo strany pracovníkov bola uskutočňovaná v atmosfére spoločenstva, porozumenia, priateľstva a lásky v snahe prispieť k rozvoju osobnosti mladého človeka.

K 31.12.2015 stav zamestnancov bol: 5 interní a 1 externých zamestnancov - dohodárov.

Riaditeľka SCVČ SMH: Mgr. Mečiarová Zlatica

PREHLAD O PRÍJMOCH A VÝDAJOCH SCVČ SMH za rok 2015

PRÍJMY	SUMA V €
BBSK	30.588
MESTO BB	7.998
Obecné úrady	761
ŠR (KP a VP)	4.617
Zápisné	2.845
Ostatné príjmy	5.917
CELKOM PRÍJMY	52.726

VÝDAJE	SUMA v €
Mzdy	12.362
Odvod o poisťovni	4.351
Tovary a služby	34.682
CELKOM VÝDAJE	51.395

Stav a pohyb majetku a záväzkov

Pohyb majetku a záväzkov SMH v účtovnom období roka 2015 bol nasledovný:

Majetok	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2015
Pokladnica	162,47	21 203,50	20 344,56	1 021,41
Bankové účty	28 978,95	300 569,57	299 214,10	30 334,42
Neobežný majetok	167 225,00	0,00	7 784,00	159 441,00
Náklady budúcich období	225,74	322,73	225,74	322,73
Krátkodobé pohľadávky	252,00	0,00	252,00	0,00
Majetok celkom:	196 844,16	322 095,80	327 820,40	191 119,56

Záväzky	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2015
Dodávatelia	0	44 693,79	44 693,79	0
Nevyfakturované dodávky	4 864,16	4 005,63	4 864,16	4 005,63
Iné záväzky	6 314,00	8 084,00	6 314,00	8 084,00
Výnosy budúcich období	28 043,69	0,00	3 888,01	24 155,68
Záväzky zo SF	116,00	171,00	116,00	171,00
Záväzky celkom:	39 337,85	56 954,42	59 875,96	36 416,31

v Banskej Bystrici 30. mája 2016